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Bilag 2a: Opsummering af tidligere høringssvar til forslaget vedrørende 
Øget badesikkerhed (fra april 2018)  
 
 
Amager Vest Lokaludvalg: 
Lokaludvalget er bekymret for, om badesikkerheden forringes med forslaget om 
elektronisk overvågning – på trods af Kultur- og fritidsudvalget forsikring om dette 
ikke er tilfældet. Lokaludvalget understreger, at en elektronisk overvågning blot bør 
være et supplement til den almindelige livredderfunktion. 
 

Bispebjerg Lokaludvalg 
Lokaludvalget er stor tilhænger af kameraer under vand som en forøgelse af 
sikkerheden, og vi vil godt opfordre til, at man søger Trygfonden om penge til dette 
- det er lige i deres ånd. 
 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg 
Hvilke nye driftsopgaver til foreninger er der egentligt tale om? Foreningerne har i 
forvejen svært ved at rekruttere tilstrækkeligt med frivillige og vil næppe varetage 
nye opgaver, med mindre der følger tilsvarende kompetence og indflydelse med på 
hverdagen og tilrettelæggelsen af hallernes anvendelse.  
Forsøg bør i første omgang iværksættes i udvalgte haller. 
 
Det er fornuftigt at bruge livredderressourcerne bedre gennem ændret 
vagtplanlægning, men det ”flyvende” personales ordentlige arbejdsvilkår skal 
sikres. 
 
Det foreslås at ansøge Trygfonden om midler til det foreslåede overvågningssystem 
i vandet. 
 

Christianshavns Lokaludvalg: 
Udvalget beder om, at der afsættes de fornødne ressourcer til høj badesikkerhed i 
det kommende vandkulturhus på Papirøen, både inde og ude. 
 
Nørrebro Lokaludvalg 
Nørrebro Lokaludvalg finder det væsentligt, at foreningerne inddrages i en 
effektivisering af svømmehallernes drift, da det ikke fremgår af oplægget i hvilket 
omfang dette er sket eller sker. 
 
Østerbro Lokaludvalg 
Øget sikkerhed er positivt, men da der er ikke nævnt erfaringer med denne teknik 
andre steder fra, bør det testes i et anlæg, før der vedtages bredere investering. Da 
”foreningsovervågning” af bassiner kræver ”ingen andre svømmere” i bassinet, skal 
det ved tidsplanlægning sikres, at borgere med arbejde i dagtimerne kan anvende 
anlægget imellem kl. 16 og 20. 
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Rådet for Større Badesikkerhed 
Rådets interessereområde er, at der generelt altid er høj fokus på sikkerheden i de 
danske svømmehaller. Vurderingen af sikkerheden vil altid bero på et konkret 
fagligt skøn, hvilket rådet ikke har tilstrækkelig indsigt til at bidrage til. 
 
Rådet er derfor ikke i stand til at foretage en egentlig vurdering af det fremsatte 
forslag, også fordi der udestår et udrednings- og analysearbejde omkring brugernes 
ønsker samt en projektledelse til at implementere de organisatoriske forandringer.  
 
Rådet har dog i høj grad tillid til, at Københavns Kommune på baggrund af den 
fuldstændige indsigt i forholdene vil foretage de nødvendige og saglige vurderinger 
og opretholde et tilstrækkeligt niveau af sikkerhed.  
 
Dansk Svømmeunion 
a. Kvaliteten, anvendeligheden og sikkerheden ved elektronisk videoovervågning.  
Dansk Svømmeunion mener, at det bør overvejes om overvågningssystemet kun er 
begrænset til kameraer under vand. Der findes systemer, der overvåger over vand. 
Disse systemer er væsentlig billigere, og kan også overvåge tørre områder.  
Der står ikke noget om, om at tiltaget også omfatter havnebadene. Et alternativ til 
dette kan være er overvågningssystem over vand. 
 
De har svært ved at anbefale et system, som de ikke kender til. Selvom systemer 
virker i en svømmehal, er det ikke sikkert, at det kan installeres i en anden 
svømmehal, hvor der er andre brugergrupper. Dansk Svømmeunion anbefaler derfor 
at faseopdele beslutningsprocessen: en ekstra fase, hvor kvaliteterne ved flere 
forskellige systemer vurderes, og en evalueringsfase, hvor systemet endeligt 
verificeres og godkendes eller ikke godkendes, før det bliver operativt. 
Det er et system, der i yderste tilfælde kan betyde liv eller død for brugerne, så en 
godkendelsesrapport skal kunne klare et kritisk eftersyn efter en eventuel ulykke. 
Politiet skal som myndighed på området også høres, og skal også godkende 
systemet. 
 
b. Påvirkning af funktionalitet af faciliteter 
For Dansk Svømmeunion er det vigtigt at pointere, at installeringen af et elektronisk 
overvågningssystem ikke må have indflydelse på funktionaliteten af faciliteterne. 
Dansk Svømmeunion tænker særligt her, at kameraer og lignende ikke må placeres 
således, at bassinerne ikke kan anvendes til afholdelse af stævner, da FINA officielt 
skal godkende bassinerne til internationale standarder. For eksempel skal 
tidstagningssystemer fortsat kunne installeres til brug af stævner. 
 
c. Brugerdrift i foreningstiden 
Dansk Svømmeunion ser både muligheder og udfordringer ved at indføre 
brugerdrift i foreningstiden. Skal det blive en gevinst for Dansk Svømmeunions 
medlemsforeninger er det vigtigt, at foreningerne opnår øget tid og kvalitet i brugen 
af kommunens faciliteter. Det kan opnås ved at indføre et elektronisk låsesystem, 
hvor man på samme tid gør brugen af faciliteterne mere fleksible i dagligdagen og 
åbner op for brugen af faciliteter, der nu er utilgængelige. 
Dansk svømmeunion ser udfordringer i samarbejdet mellem kommune og 
foreninger. Det er afgørende, at der laves en aftale med foreninger og kommune, 
som bidrager til merværdi for begge parter. Det er vigtigt, at man tager stilling til 
følgende punkter: 
- Hvor stor en del af den daglige drift skal foreningerne varetage? 
- Har foreningerne kapaciteten til at varetage daglig drift? 
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- Hvordan dækkes foreningernes merudgifter til personalet, der skal bidrage til den 
daglige drift? 
- Hvordan sikres kvaliteten og brugervenligheden af kommunen faciliteter, når der 
ikke er personale til stedet? 
I tråd med nyt livreddersystem, er det særligt relevant at sikre, at foreningerne er i 
stand til at påtage sig det fulde sikkerhedsansvar, herunder brugen af nyt elektronisk 
overvågningssystem. 
 
Dansk Svømmeunion anbefaler overordnet, at en eventuel vedtagelse af forslaget 
indbefatter en klar strategi om, at indførelsen sker i tæt samarbejde med samtlige 
brugere af kommunens faciliteter; herunder Svømmeklubberne og Dansk 
Svømmeunion. 
 
Hovedstadens Svømmeklub 
Klubben ved, fra bl.a. Valby Vandkulturhus, at den teknologi, som anvendes der, 
ikke er stabil. Det betyder, at de på vegne af alle brugere af svømmehallerne vil 
være bekymrede for, om teknologien er klar til at erstatte opsyn af livreddere.  
 
Hvis svømmeklubberne selv skal lukke hallerne og sikre, at de er forsvarligt tømte 
for brugere og andre personer, så vil de blive påført, at skulle aflønne deres trænere 
for at varetage de beskrevne opgaver. I den sammenhæng bemærker klubben, at 
deres trænere typisk er unge, og det vil være et stort ansvar for trænerne at skulle 
aflukke og afsikre en svømmehal. Svømmeklubben ser dog også potentielle fordele, 
hvis det modsvares af en tilsvarende mulighed for at foreninger kan benytte 
svømmehallen uden for lukketid. De har talrige eksempler på, at hallerne er 
lukkede, hvor de har medlemmer og trænere, som gerne vil udnytte svømmehallen.  
 
Hovedstadens Svømmeklub ser det ikke, som en fordel for borgerne, hvis 
svømmehallerne gøres specialiserede til fx kun at håndtere foreninger. Det vil øge 
borgernes transporttider til de færre foreningsåbne svømmehaller og det vil skabe 
store flaskehalse i de efterspurgte ”prime time” tider. Ift. gevinsterne er de skeptiske 
og ser dem som værende teoretiske. Alle foreninger kan ikke udbyde de samme 
efterspurgte tider i 50 % færre svømmehaller.  
 
Som forening er de ikke begejstrede for at overtage driftsopgaver uden, at der følger 
øget adgang til foreningstider eller supplerende økonomi med. Klubben har i 
skolesvømmehallerne i dag et lignende ansvar allerede. I skolesvømmehallerne har 
Københavns Kommune igennem stort set en hel svømmesæson ikke været i stand til 
at løse adgangskontrol, rengøring og sikre, at der var fungerende og vedligeholdte 
brusere og omklædningsfaciliteter. De har svært ved at se, at disse problemer ikke 
også skulle ramme alle andre svømmehaller, hvor der ikke er kommunalt personale 
til stede. De situationer og forhold, som Københavns Kommune har budt deres 
trænere og ikke mindst deres medlemmer, har været under al kritik.  
 
For Hovedstadens Svømmeklub vil det ikke føre til større ejerskab for anlægget 
eller frigøre ressourcer til kompetenceudvikling. De er allerede meget respektfulde 
omkring de tider, som kommunen udlåner og udviser stor påpasselighed med at 
have fyldte hold, efterleve krav og forventninger. De ser dermed reelt ingen 
nævneværdige gevinster, dog undtaget her er, hvis foreningerne kan få adgang til 
tider i svømmehaller, som vi ellers altid har været afskåret fra.  

 
Svømmeklubben MK 31: 
Overordnet set har klubben i de tider de er alene i svømmehallerne ikke behov for 
livreddere, idet de i aftalen om benyttelse af faciliteterne, selv har 



 
 

Side 4 af 4 

 
 

 
 

livredningspligten. 
 
MK 31 har i mange år kæmpet for, at klubberne fik adgang til faciliteterne via 
låsesystem, og det forslag kan kun hilses velkomment. Det udløser en naturlig 
konsekvens, hvor klubberne overtager en række daglige opgaver med 
vedligeholdelse og livredderbemanding. Det sidste gøres alligevel, al den stund 
klubben har livredningspligten. 
 
En nøgleordning til klubberne, vil efter MK 31’s mening, give en langt bedre 
udnyttelse af faciliteterne, herunder udnyttelse i ydertimerne uden at personalets 
vagtplaner mv. berøres. Her tænkes også på ”faste lukkedage” samt ferielukning. 
 
Klubben er opmærksomme på, at andre kommuner har benyttet samme ordning, 
hvor visse af trænerne oplæres i de daglige gøremål på anlæggene. Forlydende fra 
såvel klubben som kommunerne, skulle være, at det også skulle ske helt 
upåklageligt og har gjort det over en længere årrække. 
MK 31 stiller naturligvis tid og penge til, at deres trænere kan oplæres i de daglige 
arbejdsopgaver de måtte overtage. 
 
MK 31 er netop blevet oplyst, at Sundby Badet holder lukket i ugerne 27-29, og at 
Frankrigsgade lukker i ugerne 29-31. Igen en meget lang periode, hvor anlæggene 
står ubenyttet hen. Selvfølgelig benytter kommunen sig af en sådan lukkeperiode til 
at udbedre skader etc. Men med en god planlægning med klubberne kunne disse 
uger sagtens benyttes. 
Klubben vil sætte stor pris på, at en prøveperiode, som for Emdrup Bad, også kunne 
omfatte Sundby Badet og /eller Frankrigsgade Svømmehal. 
MK 31 har mange børn på deres ventelister, som i givet fald kunne tilbydes 
undervisning, kendskab og tryghed med vand, så de står klar til sommeren. 
 


